
. . .  

\.t )UJ UlNO Df 

tl SAIJ/Al)()R 

MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN. 

CIENCIA Y 

rECNOLOGÍA 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

0 0 1 11  

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE I N F O R M A C I Ó N  

MINEDUCYT-2020-0267 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), ubicada en la ciudad de San 
Salvador, a las DIEZ HORAS Y TREINTA MINUTOS del día LUNES DIECINUEVE 
DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE, luego de haber recibido y admitido la 
solicitud de información. ENTREGUÉ a quien 
se identificó con Documento Único de Identidad (considerando 
que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de la 
Ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su Reglamento), lo 
siguiente: 

Información a nivel de escuelas periodo 2010-2020: 

l. Municipio y departamento donde se encuentra ubicada la escuela (y 
cantón si es posible). 

La Dirección de Planificación indicó que, en el siguiente enlace puede 
encontrar los datos de ub icación geográfica de cada Centro Educativo: 
https://www.m ined .gob.sv/estadisticas-educat ivas/ item/6116-bases-de 
centros .html 

2. Presencia de pand illas en la escuela, ¿Cual pandilla? y detalle de cómo se 
identifica la presencia de pandilla . 

La Dirección de Planif icación indicó que, estos datos solo fueron 
levantados en el año 2018 y se envían en el archivo adjunto. 

3. Número de maestros por alumnos por escuela y por grado (desde el 
primer grado al último (tercer) año de bachillerato. 

La Dirección de Planificación indicó que, proporciona los datos de años 
2011 a 2018 en archivo con formato Excel (adjunto). 

Oficina de Información y Respuesta. Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
Alameda Juan Pablo II, Edificio A-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592-2030 



4. Tasa de deserción escolar primaria y secundaria (de sexto, noveno y último 
año de bachillerato). 

La Dirección de Planificación indicó que, proporciona los datos solicitados 
en archivo con formato Excel (adjunto) de estudiantes desertores para los 
años 2010-2013 y para el periodo 2014-2018 en el siguiente enlace puede 
encontrar el mismo porcentaje por Centro Educativo: 
https://www.mined.gob.sv/estadisticas-educativas/item/6116-bases-de 
centros.html 

5. Tasa de graduación (sexto grado, noveno grado y último año de 
bachillerato) 

La Dirección de Planificación indicó que, en archivo adjunto se envía el 

porcentaje de estudiantes aprobados para los años 2010-2013 y para el 
periodo 2014-2018 en el siguiente enlace puede encontrar el mismo 
porcentaje por Centro Educativo: https://www.mined.gob.sv/estadisticas 
educat1vas/item/61l6-bases-de-centroshtml 

Información a nivel de niños (estudiantes) periodo 2010-2020: 

1. ¿Existe alguna encuesta a nivel de niño sobre diferentes resultados 
educativos y presencia de pandillas? O información a nivel de niño como 
edad, sexo, municip io y departamento de residencia y ub icac ión donde 
asiste. 

La Dirección de Plan ificación indicó que, en el sigu iente enlace puede 
encontrar las bases de datos con los datos específicos de cada estudiantes: 
https://www .mined.gob .sv/estadisticas-educat ivas/item/7154-bases-de 
datos-spss.htm l 

{ire/4 
Javier Rodríguez Varela 

Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

Atentamente. 



. . .  

• • •  

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN, 
CIENCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información O íJ J l 

Pública 

L 

WDIERNODF TECNOLOGÍA 
EL \ALV:\OOR 

RESOLUCIÓN DE INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0267 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 

Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), en la ciudad de San Salvador, a 

las ONCE HORAS Y CUARENTA MINUTOS del día DIECINUEVE DE OCTUBRE 

DE DOS MIL VEINTE. Con vista de la solicitud de acceso a la información Ref. 

MINEDUCYT-2020-0267, presentada el pasado día UNO DE OCTUBRE DE DOS 

MIL VEINTE, en la cual requiere ·2. Presencia de pandillas en la escuela, ¿Cual 

pandilla? y detalle de cómo se identifica la presencia de pandilla.3. Número de 

maestros por alumnos por escuela y por grado (desde el primer grado al último 

(tercer) año de bachillerato; 5. Asistencia escolar primaria y secundaria". Sobre el 

particular, el infrascrito Oficial de Información hace las siguientes 

consideraciones: 

Fue realizado requerimiento, a la Dirección de Planificación el día de 

presentación de la solicitud. dicha unidad indicó que, 

► La Dirección de Planificación indicó que. estos datos solo fueron levantados 

en el año 2018 (y fueron proporcionados). 

, Para el año 2010, no se dispone del dato de docentes por grado y para los 

años 2019 y 2020 se encuentran en proceso de revisión. 

► No se cuenta con datos de asistencia escolar para los años 2010-2018, pero 

como alternativa puede encontrar en el siguiente enlace los datos de 

matricula por grado de cada Centro Educativo: 

https: / /www. m ined. gob. sv / estad ist1cas - ed ucativas/item/ 6116- bases-de - 

centros.html Los años 2019 y 2020 se encuentran en proceso de revisión. 

De conformidad al articulo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en 

el caso que la información sea inexistente, el Oficial de Información analizará 

el caso y tomará las medidas pertinentes para localizar la información . Sin 

embargo, se deja constancia que en el presente caso y al momento de esta 

solicitud, no existen medidas que puedan adoptarse para facilitar la 

documentación requerida. por no haber sido ésta generada. 

Dirección de 'l'ransparcncrn . .\l..m.istccio de Educación, Ciencia y Tecnología 
Alameda juan Pablo TT, Edificio .\-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592-2030 



. . . 

·o· • • 

• • 
. . 

• • •  

MINIST[IUO 
DE EDUCACIÓN, 
CIENCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 
mlllERl'X">DF TECNOLOGÍA 
n \ALVAIX)R 

POR TANTO, de conformidad a los artículos 65, 66, 69, 70, 71, 72 y 73 de la Ley 

de Acceso a la Información Pública, el suscrito Oficial de Información 

RESUELVE: CONFIRMAR LA INEXISTENCIA de la información solicitada por el 

�!Ír 
Javier Rodríguez Vareta 

Oficial de Información Interino Ad-Honore 

Cordialmente, 

ciudadano. 

Duccción de Transparencia. Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
.\lamedaJuan Pablo Il, Edtficro .\ 1 Cenrro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592-2030 



c;ornFRM)DF fECNOLOGÍA 
El <;A\[VAJX>R 

. . .  

·o· . . ' . . 

. . 

• • 
. . .  

MINl!>TERIO 
DE EDUCACIÓN. 
CIENCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

0 0 1 6  

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0267 

L 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT). ubicada en la ciudad de San 
Salvador, a las DOCE HORAS Y TREINTA MINUTOS del día MIÉRCOLES 
VEINTIOCHO DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE. luego de haber recibido y 
admitido la solicitud de información. ENTREGUÉ a 

quien se identificó con Documento Único de Identidad 
(considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en 
el art. 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su 
Reglamento). lo siguiente: 

Notas en materias de Matemática y Lenguaje (desde primer grado hasta tercer 
año de bachillerato) 

La Dirección Nacional de Gestión Educativa proporcionó la información 
solicitada en dos archivos con formato Excel (adjunto). 

rancisco Javier Rodríguez Vareta 
Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

Atentamente. 

Oficina de Información y Respuesta. Ministerio de Educación, oeooa y Temología 
Alameda Juan Pablo II, Edificio A·l Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592-2030 


